P
ág

in
a
1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021/SENAR-AR/MT

Aos dezessete dias do mês de março de 2021 às 08:30 horas, no espaço Cenarium Rural,  na Sede

do SENAR-AR/MT, localizado na Rua Engº. Edgard Prado Arze, s/n, Quadra 01, Setor A, Centro

Político Administrativo, Cuiabá/MT, CEP 78.049-015, reuniram-se o Pregoeiro, Senhor JULEAN

FARIA DA SILVA e equipe de apoio ROSELY TORRES DOS SANTOS e ANA CIGERZA SILVA (em

substituição a ALINE ANNE MOREIRA LIMA), ambos nomeados pela Portaria nº 012/2020/CA,

conforme documentos constantes do referido processo, para recebimento e abertura dos

envelopes contendo propostas de preços e os documentos de habilitação do presente certame.

PREGÃO Nº: 017/2021

PROCESSO: 11287/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN E MICRO-ÔNIBUS, COM

MOTORISTA, POR DIÁRIA E SEMANAL, para atender as necessidades do Centro de

Treinamento do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT.

REGISTRO DO PREGÃO

A sessão foi declarada aberta pelo Pregoeiro que, em voz audível, descreveu sucintamente os

procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou aos presentes da responsabilidade ao

participarem do Pregão sob regime do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.

Dado início aos trabalhos, conforme indicado no edital, o licitante presente entregou a

documentação pertinente ao credenciamento.

Apresentaram-se para o CREDENCIAMENTO objetivando à participação no procedimento, os

interessados e respectivos representantes legais, como segue:

Proponente CNPJ Representante

AM  TRANSPORTES E TURISMO LTDA 21.193.084/0001-05 ADRIANO MEDEIROS BARBOSA

CONFIANÇA AGÊNCIA DE PASSAGENS

E TURISMO LTDA.
03.488.137/0001-25 GILBERTO SEIJI SASAKI

DILO TUR TRANSPORTES EIRELI 12.150.406/0001-30 EDLON ALVES DE MORAES

DUARTE,AMORIM & AMORIM LTDA -

EPP
02.969.272/0001-20 ANTÔNIO SANDOVAL GONÇALVES

EVA TUR TRANSPORTES LTDA. ME 05.511.956/0001-71 MÁRIO CELSON FRANCISCO XAVIER

GRACINDO SERVIÇOS E TRANSPORTES

EIRELI - ME
17.537.764/0001-13 JAIR GRACINDO ALVES JUNIOR

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
21.962.668/0001-90 ELIEL MARCOS LAGNI

P
ág

in
a
2

PEVIDOR TURISMO EIRELI 12.211.981/0001-03 SAMUEL PEVIDOR JR.

Foi realizada pesquisa junto ao site http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis, onde não se

constatou nenhuma punição em nome da(s) empresa(s).

Logo após o credenciamento, o Pregoeiro solicitou dos interessados a entrega dos envelopes

contendo as PROPOSTAS COMERCIAIS e a DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO rubricando-se,

por todos os presentes, os fechos dos envelopes apresentados.

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo os DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO.

Uma vez abertos os ENVELOPES DE HABILITAÇÃO e analisado os documentos pertinentes, a

empresa AM  TRANSPORTES E TURISMO LTDA foi INABILITADA por não apresentar Nota Fiscal,

Nota de Empenho, Contrato para comprovar o atestado, conforme determina o 7.2.2.1. "No

mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica, pertinente e compatível com o objeto da

licitação, podendo ser emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devendo o

mesmo ser acompanhado, OBRIGATORIAMENTE, de documento que comprove a efetiva

execução do afirmado no atestado, com datas compatíveis (p. ex. Nota Fiscal, Nota de Empenho,

Contrato)".

As demais empresas cumpriram com as exigências do edital, razão pela qual as mesmas foram

declaradas HABILITADAS.

Na sequência foram abertos os envelopes contendo as PROPOSTAS COMERCIAIS, que foram

rubricadas pelo Pregoeiro que proclamou os seus valores, e em conjunto com a equipe de apoio

verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório,

cujo resultado foi o seguinte:

LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE VAN E MICRO-ÔNIBUS (COM MOTORISTA)

Proponente Proposta (R$) Situação Observação

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
764.000,00 Classificado

DUARTE,AMORIM & AMORIM LTDA

- EPP
885.000,00 Class. Limite de 3

Classificado devido a falta de

participantes dentro do limite de

15% sobre a proposta de melhor

valor.

GRACINDO SERVIÇOS E

TRANSPORTES EIRELI - ME
920.400,00 Class. Limite de 3

Classificado devido a falta de

participantes dentro do limite de

15% sobre a proposta de melhor

valor.

DILO TUR TRANSPORTES EIRELI 1.017.700,00 Fora do Limite

EVA TUR TRANSPORTES LTDA. ME 1.042.550,00 Fora do Limite

PEVIDOR TURISMO EIRELI 1.087.000,00 Fora do Limite

CONFIANÇA AGÊNCIA DE

PASSAGENS E TURISMO LTDA.
802.500,00 Desclassificado

Desclassificada por não atender ao

item 8.3.7. "Especificação com

http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis

P
ág

in
a
3

detalhamento claro e preciso para

cada item, indicando todos os

elementos que identifiquem

perfeitamente o produto/serviço,

inclusive sua MARCA e MODELO".

AM  TRANSPORTES E TURISMO

LTDA
1.133.700,00 Desclassificado

Inabilitada por não apresentar Nota

Fiscal, Nota de Empenho, Contrato

para comprovar o atestado,

conforme determina o 7.2.2.1. "No

mínimo 01 (um) atestado de

capacidade técnica, pertinente e

compatível com o objeto da

licitação, podendo ser emitido por

pessoa jurídica de direito público ou

privado, devendo o mesmo ser

acompanhado,

OBRIGATORIAMENTE, de

documento que comprove a efetiva

execução do afirmado no atestado,

com datas compatíveis (p. ex. Nota

Fiscal, Nota de Empenho, Contrato)".

A proposta de empresa CONFIANÇA AGÊNCIA DE PASSAGENS E TURISMO LTDA foi

DESCLASSIFICADA por não atender ao item 8.3.7. "Especificação com detalhamento claro e

preciso para cada item, indicando todos os elementos que identifiquem perfeitamente o

produto/serviço, inclusive sua MARCA e MODELO".

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou, os autores das propostas escritas classificadas para a fase

de lances, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, iniciando com

aquele que apresentou a proposta escrita de maior valor, que após rodadas de lances e

negociação com o proponente de melhor classificação, apresentou o seguinte resultado:

LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE VAN E MICRO-ÔNIBUS (COM MOTORISTA)

Proponente Lance (R$) Situação Observação

Propostas Escritas

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
764.000,00 Lance Válido

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
885.000,00 Lance Válido

GRACINDO SERVIÇOS E

TRANSPORTES EIRELI - ME
920.400,00 Lance Válido

1a. Rodada de lances

GRACINDO SERVIÇOS E

TRANSPORTES EIRELI - ME
920.400,00 Parou Lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
750.000,00 Lance Válido

P
ág

in
a
4

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
749.000,00 Lance Válido

2a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
740.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
739.000,00 Lance Válido

3a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
730.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
729.000,00 Lance Válido

4a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
720.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
719.000,00 Lance Válido

5a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
700.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
699.000,00 Lance Válido

6a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
690.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
689.000,00 Lance Válido

7a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
650.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
649.000,00 Lance Válido

8a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
640.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
639.000,00 Lance Válido

9a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
630.000,00 Lance Válido

P
ág

in
a
5

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
629.000,00 Lance Válido

10a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
625.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
624.000,00 Lance Válido

11a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
620.000,00 Lance Válido

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
619.000,00 Lance Válido

12a. Rodada de lances

DUARTE,AMORIM & AMORIM

LTDA - EPP
620.000,00 Parou Lances

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI
619.000,00 Vencedor

O represenrtante da empresa GRACINDO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI – ME, Classificado

devido a falta de participantes dentro do limite de 15% sobre a proposta de melhor valor, se

ausentou da sessão antes da fase de lances, razão pela qual não pôde ofertar lances.

ENCERRAMENTO

Cumpre dizer que, de modo a ampliar a área de competição, foi dada a mais ampla e irrestrita

publicidade ao certame licitatório pela Internet, via e-mail, como também em jornal diário de

grande circulação local, porém, apesar da ampla publicidade compareceram apenas 08 (oito)

empresas interessadas para participar do certame.

O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, diante de todo o ocorrido, declarou habilitada e

vencedora da fase de lances a empresa MARCO BUS VIAGENS E TURISMO EIRELI.

Dessa forma a empresa vencedora foi notificada a apresentar Propostas de Preços Realinhada,

devidamente acompanhada da Planilha de Composição de Custos, sendo informadas, nos termos

do item 10.1.1 do instrumento convocatório, de que “Muito embora o critério seja o de

MENOR PREÇO POR LOTE, todos os itens, quando da confecção da proposta final

realinhada, deverão ser melhores que a pesquisa de referência juntada aos autos, sob pena

de não aceitação da mesma”.

Questionado sobre a intenção de interposição de recurso, não houve manifestação imediata e

motivada de intenção de recurso.

A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão nº 017/2021/SENAR-AR/MT, que

depois de lida e achada conforme, é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponentes.

P
ág

in
a
6

Por fim, esgotado as etapas processuais deste edital, em obediência ao Art. 20, inciso XIII, do

Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR, encaminha-se o presente à autoridade

competente para conhecimento, análise e decisão acerca da adjudicação dos lotes às empresas

vencedoras e homologação do processo.

Cuiabá (MT), 17 de março de 2021, às 11h50min.

JULEAN FARIA DA SILVA

Pregoeiro

ANA CRISTINA CIGERZA SILVA

Equipe de Apoio

ROSELY TORRES DOS SANTOS

Equipe de Apoio

CONFIANÇA AGÊNCIA DE PASSAGENS

E TURISMO LTDA.

GILBERTO SEIJI SASAKI

AM  TRANSPORTES E TURISMO LTDA

ADRIANO MEDEIROS BARBOSA

DILO TUR TRANSPORTES EIRELI

EDLON ALVES DE MORAES

DUARTE,AMORIM & AMORIM LTDA - EPP

ANTÔNIO SANDOVAL GONÇALVES

EVA TUR TRANSPORTES LTDA. ME

MÁRIO CELSON FRANCISCO XAVIER

GRACINDO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI -

ME

JAIR GRACINDO ALVES JUNIOR

MARCO BUS VIAGENS E TURISMO

EIRELI

ELIEL MARCOS LAGNI

PEVIDOR TURISMO EIRELI

SAMUEL PEVIDOR JR.